
Více než polovina žáků má problémy
se spánkem, řada žáků spí v týdnu 
Jen 5-6 hodin

O tom, že kratší spánek, problémy se spánkem 
a jeho celková nižší kvalita má výraznou roli
ve zhoršujícím se duševním zdraví dnešních 
žáků, se mezi odborníky diskutuje již řadu let. 
K této oblasti nám ale dosud chyběla pevná 
data. Realizovaný výzkum tato data poprvé 
přináší v souvislostech s dopady na duševní 
zdraví a rizikové chování dětí.

Při použití specializovaného nástroje pro posouzení potíží 
se spánkem vychází, že více než polovina žáků nemá kvalitní 
spánek. Konkrétně 6,9 % žáků má příznaky těžké insomnie, 
dalších 22,1 % střední insomnie a 28,8 % žáků má symptomy 
mírné insomnie, což již není tak závažné, ale nemají zcela 
zdravý spánek (např. jim večer déle trvá, než usnou, či se 
opakovaně probouzí v průběhu noci).

Základní informace o nástroji:

Athénská škála insomnie (zkráceně AIS) je diagnostický nástroj sloužící k posouzení potíží 

se spánkem. Tato škála se skládá z 8 otázek zaměřených na dvě hlavní oblasti, kterými 

jsou noční spánek a denní dysfunkce. Hodnotí oblasti usínání, probouzení se, celkovou 

dobu spánku, kvalitu spánku, ospalost, pohodu během dne a fyzickou a duševní výkonnost. 

Výsledek je v rozmezí 0 až 24 bodů. 0 až 5 bodů znamená absenci insomnie, získání 6 až 9 

bodů značí mírnou insomnii, 10 až 15 bodů znamená střední insomnii a pokud žák 

dosáhne 16 až 24 bodů, je to výsledek odpovídající těžké insomnii.

Autoři: Krajský úřad Ústeckého kraje a Anreva Solution, 2023

Sběr dat: květen–červen 2023

Vedoucí výzkumu: Roman Petrenko (roman.petrenko@anreva.cz).

Výzkum rizikového chování, 
wellbeingu a duševního zdraví 
žáků v Ústeckém kraji

illustration by Storyset

Kompletní výsledky naleznete na stránkách 

výzkumného týmu Anreva (www.anreva.cz) či 

Krajského úřadu Ústeckého kraje (www.kr-ustecky.cz).

Poruchy spánku podle Athénské škály insomnie a průměrná doba spánku, 
kterou uvádí žáci spadající do jednotlivých kategorií insomnie:

absence insomnie mírná insomnie střední insomnie těžká insomnie

celkem dívky chlapci

42,2%

28,8%

6,9%

22,1%

53,9%

27,0%

15,4%

2,9%

30,1%

30,7%

29,0%

10,2%

7,7 h

6,9 h

6,2 h

5 h


